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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů s cílem analyzovat systém řízení

lidských zdrojů ve vybrané organizaci, určit možnosti pro zlepšení a navrhnout vhodné

změny. Teoretická část se zabývá charakteristikou základního pojetí řízení lidských

zdrojů a vymezením personálních činností, které jsou součástí řízení lidských zdrojů.

Praktická část zahrnuje představení organizace, způsob řízení lidských zdrojů v orga-

nizaci, vyhodnocení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace a výsledky,

kterými jsou návrhy na zlepšení řízení lidských zdrojů v organizaci.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů; zaměstnanci; získávání a výběr zaměstnanců, odměňování za-

městnanců, motivace zaměstnanců, péče o zaměstnance.

Abstract

This diploma thesis deals with human resource management with the aim of analysing

the human resource management system in the selected organisation, identifying op-

portunities for improvement and suggesting appropriate changes. The theoretical part

deals with the characteristics of the basic concept of human resource management

and the definition of personnel activities that are part of human resource manage-

ment. The practical part includes the introduction of the organization, the method of

human resource management in the organization, the evaluation of a questionnaire

survey among the employees of the organization and the results, which are sugges-

tions for improving human resource management in the organization.
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Úvod
Řízení lidských zdrojů zahrnuje veškeré činnosti, které jsou spojovány s řízením za-

městnanců. Na základě vhodně zvoleného systému řízení lidských zdrojů organizace

dosahují svých strategických cílů, udržují pozitivní vztahy na pracovišti a podporují

spokojenost zaměstnanců.

Za činnosti, které jsou spojeny s řízením lidských zdrojů odpovídá manažer nebo per-

sonální oddělení. Manažer nebo personální oddělení má prostřednictvím těchto čin-

ností zajistit spokojenost zaměstnanců a jejich požadovanou výkonnost.

Cílem diplomové práce je prozkoumat systém řízení lidí ve vybrané organizaci, posou-

dit stávající stav, určit možné příležitosti pro změny a zlepšení a navrhnout vhodná

řešení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází

z odborné literatury a internetových článků a zabývá se vymezením pojetí řízení lid-

ských zdrojů a činnostmi řízeních lidských zdrojů, do kterých patří personální pláno-

vání, získávání a výběr zaměstnanců, odměňování a motivace zaměstnanců a péče o

zaměstnance.

Praktická část zkoumá vhodnost systému řízení lidských zdrojů v organizaci na základě

výsledků dotazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace. Praktická část obsa-

huje představení organizace, způsob řízení lidských zdrojů v organizaci a výsledky do-

tazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace.

Výsledkem práce jsou návrhy pro zlepšení systému řízení lidských zdrojů v organizaci.
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1 Pojetí řízení lidských zdrojů
Řízení lidských zdrojů se dá považovat především za strategii, která se zabývá přístu-

pem k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizaci. Jedná se

o veškeré činnosti v organizaci spojené s řízením zaměstnanců. Prostřednictvím řízení

lidských zdrojů může organizace využít úsilí a schopnosti zaměstnanců. Ochota a způ-

sob práce zaměstnanců se pak odrazí na úspěšném chodu organizace. Z tohoto dů-

vodu je toto téma významné pro každou organizaci. (Armstrong a Taylor, 2015, s. 48)

Řízení lidských zdrojů má několik základních cílů (Armstrong a Taylor, 2015, s. 49):

• dosahovat strategických cílů prostřednictvím strategického řízení lidských

zdrojů;

• rozvíjet kultury zaměřené na dosáhnutí vysokého výkonu;

• získat a udržet si oddané, talentované a kvalifikované lidi;

• udržovat pozitivní pracovní vztahy a nastolit důvěru mezi managementem a

zaměstnanci;

• podporovat uplatnění etického přístupu k řízení lidí.

Je zjevné, že organizace sleduje jak cíle ekonomické, tak i sociální. Ekonomické cíle se

hodnotí podle očekávaných výsledků organizace a sociální dle individuálního uspoko-

jení lidí. Tyto dva základní cíle mohou být často v rozporu, ale právě hlavním smyslem

řízení lidských zdrojů je tyto cíle držet v rovnováze. Je tomu tak, protože organizace,

která sleduje pouze ekonomické cíle, může narazit na nespokojenost zaměstnanců,

ale pokud bude sledovat pouze cíle sociální, tak se nemusí dočkat kladných hospodář-

ských výsledků. (Šikýř, 2014, s. 22)

Aby organizace byla schopná svých cílů dosáhnout, musí si nejprve určit správnou stra-

tegii řízení lidských zdrojů. Organizace musí zohlednit externí i interní podmínky orga-

nizace, požadavky, ale také potřeby a očekávání svých zaměstnanců. V rámci strategie

řízení lidských zdrojů se formuluje několik aspektů. Mezi tyto aspekty spadá vize bu-

doucnosti v oblasti lidských zdrojů a poslání organizace vůči zaměstnancům, které je

v písemné formě tzv. prohlášení o poslání. Dále se zde formuluje současná strategie a

cíle organizace, obor činnosti a její výhled o změně v následujících letech. (Dvořáková

a kol., 2012, s. 116)

1.1 Vliv řízení lidských zdrojů na výkon zaměstnanců

Na řízení lidských zdrojů má vliv několik faktorů souvisejících s výkonem zaměstnanců

a tím s výkonem organizace. Těmito faktory jsou: motivace, oddanost a angažovanost.
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Motivace

Důležitým faktorem při řízení lidských zdrojů je především motivace. Pokud organizace

požadují po svých zaměstnancích vysoké pracovní výkony, pak by se měli zaměřit na

volbu vhodných motivačních nástrojů. Těmito nástroji mohou být různé stimuly, od-

měny nebo pracovní podmínky podle představ zaměstnanců. (Horváthová, Bláha a

Čopíková, 2016, s. 21)

Oddanost

Další faktor, který má vliv na výkony zaměstnanců je jejich oddanost. Lze ji chápat jako

jistý závazek zaměstnance k organizaci. Nejedná se však o povinnost zaměstnance,

ale o závazek, který zaměstnanec vnímá dobrovolně. (Horváthová, Bláha a Čopíková,

2016, s. 25)

Armstrong a Taylor (2015, s. 50) tvrdí, že oddanost k organizace pociťují zaměstnanci,

kteří mají větší odpovědnost nebo jsou podněcováni ke spolupráci. Díky tomu mohou

zažívat pocit naplnění z jejich vykonané práce.

Angažovanost

Angažovanost je úzce spjata s oddaností. Oba faktory mohou být provázány, ale za-

městnanec se může k organizaci angažovat, i když necítí pocit oddanosti. Na rozdíl od

oddanosti je angažovanost více emocionální a jde o vykonávanou práci, nikoliv o sa-

motnou organizaci. Zaměstnanci mají ke své práci silný vztah a chtějí ji vykonávat

s nejlepším výkonem, co dokáží, a to jen pro to, aby práce byla správně vykonána. Pro

organizaci je tento stav výhodný, protože tito zaměstnanci dělají i něco na víc, nejen

to, co se od nich požaduje. (Horváthová, Bláha a Čopíková, 2016, s. 28)

1.2 Role podílející se na řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je zabezpečeno prostřednictvím liniových manažerů a obvykle

s podporou specializovaných personalistů.

Manažeři

Manažeři jsou odpovědni za realizaci strategických cílů organizace tím, že podněcují

zaměstnance k požadovaným výkonům. Jejich úkolem je dosáhnout úspěchu organi-

zace prostřednictvím zaměstnanců, u kterých se snaží, aby využili své nejlepší schop-

nosti a motivace k výkonu práce. Očekává se, že i samotný manažer bude využívat své

nejlepší schopnosti a motivaci k dosažení úspěchu organizace.

Kompetence manažera je složena ze tří dimenzí. Manažer by měl mít odborné znalosti,

které jsou získány prostřednictvím vzdělání. V roli manažera se nemusí jednat pouze

o tradiční strukturu vzdělání, kterou je myšlena základní, střední a vysokoškolská struk-

tura, ale manažer má možnost dosáhnou i nadstavbových studií. Odbornou znalost
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může manažer prohloubit také prostřednictvím sebevzdělávání. (Veber a kol., 2021, s.

29)

Další z kompetencí jsou praktické dovednosti, které jsou získány především praxí a

zkušenostmi s řešením daných problémů a úkolů. Tyto dovednosti se dají naučit, ale

měly by být neustále prohlubovány.


[…]


ním ohodnocením. Řešením tohoto problému by mohla být rozšířená nabídka benefitů

o kvartální prémie, finanční příspěvky na Vánoce a příspěvky na dovolenou v podobě

benefit bodů.
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Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku Magisterského studia Masarykova ústavu vyšších studií

ČVUT v Praze a následující dotazník by mi pomohl při dokončení diplomové práce na

téma Inovace systému řízení lidí v organizaci.

Cílem dotazníku je zjistit spokojenost zaměstnanců ve Vaší organizaci a na základě

výsledků stanovit doporučení pro zlepšení. Tento dotazník je zcela anonymní.

Předem velice děkuji za Vaši pomoc a věnovaný čas.

Karolína Malá

1. Vaše pohlaví:

(Vyberte jednu odpověď)

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

(Vyberte jednu odpověď)

o 18–25 let

o 26–35 let

o 36–45 let

o více než 45 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

(Vyberte jednu odpověď)

o SŠ zakončená maturitní zkouškou

o VŠ

4. Do jakého pracovního týmu patříte (v závorce Váš teamleader)?

(Vyberte jednu odpověď)

o Tým zaměřený na design (Creative director)

o Tým zaměřený na obsah (Content director)

o Projektový tým (Key account manager)

o Tým zaměřený na sociální sítě (Performance leader)

5. Jak dlouho působíte v organizaci?

(Vyberte jednu odpověď)

o méně než 1 rok

o 1 – 3 roky (včetně)

o 3 – 5 let (včetně)

o více jak 5 let
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6. Kde jste se dozvěděl/a o pracovním místě v organizaci?

(Vyberte jednu odpověď)

o LinkedIn

o Jobs.cz

o Sociální sítě

o Přes doporučení

7. Jaký byl důvod Vaší reakce na inzerát organizace?

(Vyberte maximálně 3 odpovědi)

o Mzdové ohodnocení

o Benefity

o Flexibilní pracovní doba

o Neomezený Home Office

o Lokalita organizace

o Zajímavá pracovní náplň

8. Bylo Vám vše během pohovoru jasně vysvětleno (jeho průběh, informace o da-

ném pracovním místě, datum nástupu, atd.)?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano, všemu jsem rozuměl/a

o Spíše ano, až na pár drobností

o Spíše ne, dost věcí mi nebylo vysvětleno

o Ne, bylo to hektické a nesrozumitelné

9. Byl/a jste dostatečně informováni během zkušební doby?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

10. Vyhovoval/a vám přidělený „buddy“ během zkušební doby?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

11. Pokud Vám „buddy“ nevyhovoval/a, napište prosím, z jakého důvodu?

12. Jste spokojen/a s finančním ohodnocením?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne
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13. Vyhovují Vám průběžné meetingy s teamleaderem (1:1)?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

14. Pokud Vám průběžné meetingy s teamleaderem nevyhovují, tak co byste změ-

nil/a?

(Vyberte maximálně 3 odpovědi)

o Měly by být častěji

o Měly by být méně často

o Měl by být delší dobu

o Měl by být kratší dobu

o Teamleader by měl více naslouchat

15. Máte pocit, že v organizace funguje komunikace bez problému?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

16. Pokud jste odpověděl/a, že komunikace nefunguje, napište prosím, jaký je podle

Vás problém:

17. Máte přehled o tom, které benefity můžete využívat?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

18. Vyberte 3 benefity, které Vám přijdou zajímavé a uvítal byste je:

(Vyberte maximálně tři odpovědi)

o Kvartální prémie

o Půlroční prémie

o Příspěvek na dovolenou

o Příspěvek na Vánoce

o Příspěvek na penzijní připojištění

o Stravenky

19. Účastníte se rád/a pořádaných 5denních teambuildingů?

(Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne
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20. Je něco, co byste na 5denním teambuildingu změnil/a?

(Vyberte maximálně tři odpovědi)

o Stačil by jeden ročně

o Měly by být na kratší dobu

o Měly by být častěji

o Program by měl být volnější

o Místo několikadenního teambuildingu pouze jednorázová akce

21. Jak je pro Vaši pracovní motivaci důležité následující?

(Velmi důležité - Spíše důležité - Méně důležité - Nedůležité)

o Příjemné pracovní prostředí

o Možnost kariérního růstu

o Pravidelná zpětná vazba od teamleadera

o Kladné mezilidské vztahy na pracovišti

o Vyváženost osobního a pracovního života

o Benefity

22. Jsou tyto výroky pravda nebo nepravda?

(Ano – Ne)

o Práci často nestíhám.

o Pravidelně cítím tlak na splnění termínů.

o Projekty jsou zajímavé a baví mě.

o Pracovní vybavení je vyhovující pro mou práci.

o V pracovním prostředí se cítím příjemně.

o Při práci můžu projevit svou kreativitu bez ostychu.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Karolína Malá

V Praze dne: 19. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis