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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace systému řízení lidí v organizaci
Jméno autora: Bc. Karolína Malá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním systému řízení lidí ve vybrané organizaci, s posuzováním stávajícího stavu,
s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných řešení lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila problematiku řízení lidských zdrojů,
představila vybranou organizaci a její systém řízení lidí, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci
organizace, shrnula dosažená zjištění a vypracovala určité návrhy na zlepšení řízení lidí v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Vypracované návrhy mohly být podpořeny
podrobnějším zdůvodněním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Dílčí výhrady se týkají odborného výkladu a práce s odborným
jazykem i celkové formální úpravy textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
s výsledkem 22 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných pojmů
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a bibliografických odkazů a citací v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro
psaní závěrečných prací, nicméně práce s použitými informačními zdroji mohla být originálnější, zejména ve
smyslu citací a parafrází odborných pojmů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém řízení lidí ve vybrané organizaci s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti
pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí
vyhovuje požadavkům na diplomovou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná i formální úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k diskusi:

• Na čem závisí frekvence porad s podřízenými? Pokuste se uvést a vysvětit s využitím výsledků práce a

v návaznosti na návrh 2 (nastavení nového harmonogramu průběžných meetingů).
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